
Projekt Živé divadlo – návrh a realizace prostorového informa�ního 

systému památkového objektu 

 
Jind�ich Hoda� 

 

Klí�ová slova Informa�ní systém, 3D data, presentace, bádání, správa, VRML, 

m��ická dokumentace, divadlo 

 

Abstrakt 

Tématem tohoto p�ísp�vku je p�edstavení projektu Živé divadlo. Projekt je vyúst�ním 

dlouhodobé spolupráce mezi katedrou mapování a kartografie (katedra) na jedné stran� a 

správou státního hradu a zámku �eský Krumlov a Nadací barokního divadla na druhé stran�. 

Nápl� této spolupráce tvo�ilo v prvních letech projektu (tj. 1997 – 2001) p�evážn� zhotovení 

m��ické dokumentace zámeckého barokního divadla v �eském Krumlov�. Hlavní 

dokumenta�ní metodou byla vzhledem k charakteru objektu zprvu fotogrammetrie (nap�. 

jevišt�, kulisy) a pozd�ji byly pro zam��ení n�kterých �ástí objektu použity i geodetické 

metody (nap�. exteriér, krov). Výsledkem dokumenta�ních prací byly v menší mí�e klasické 

2D plánové výstupy. Nejv�tší pozornost však byla v souladu s požadavky zadavatele 

v�nována tvorb� prostorového modelu objektu. Tak postupn� vznikl virtuální model celého 

objektu divadla (interiéru i exteriéru). M��ení a zpracování dat bylo provád�no pracovníky 

katedry a studenty oboru geodézie a kartografie (v rámci diplomových prací). 

V posledních letech se t�žišt� projektu p�esunulo do oblasti informa�ních systém�. V roce 

2002 byl formulován ,,Návrh koncepce prostorového informa�ního systému barokního 

divadla“. Podkladem pro formulaci návrhu byly poznatky získané studiem sou�asných trend� 

v oblasti informa�ních systém�. Tyto poznatky jasn� signalizovaly postupn� stoupající 

význam prostorových dat. Dalším podkladem byly projekty podobného zam��ení navržené a 

p�ípadn� realizované v zahrani�í (nap�. virtuální muzeum na Internetu, multimediální 

výuková aplikace �i projekt katalogizace stavebních prvk� pomocí 3D modelu objektu aj.).  

Nejd�ležit�jším zdrojem informací však bylo studium reálných požadavk� zadavatele (tj. 

správy hradu + nadace). 

Navržená koncepce po�ítá s tím, že vytvo�ený prostorový model bude propojen s existujícími 

druhy dokumentace (tj. obrazovou, textovou, zvukovou, videem, databázemi). To umožní 



budoucímu uživateli pracovat s informacemi nikoli pouze v rovin�, ale v prostoru. Návrh 

definuje t�i  základní úrovn� informa�ního systému tzv. subsystémy. Každý ze subsystém� je 

zam��en na jiného uživatele, výchozí data jsou však pro všechny subsystémy shodná. 

Subsystémy jsou definovány pro tyto oblasti – presentace objektu, bádání o objektu a správa 

objektu. Základním požadavkem pro technické �ešení systému je využití sí�ových technologií 

(Internetu), modularita a nízké náklady na zavedení. 

V sou�asné dob� probíhají práce na p�evodu modelu divadla z formátu vázaného na software 

v n�mž byl model vytvo�en (CAD software MicroStation) do formátu obecného. Tímto 

formátem byl zvolen formát VRML, který umož�uje interaktivní práci s modelem v prost�edí 

Internetu. P�edpokládaným termínem dokon�ení VRML modelu celého divadla je druhá 

polovina roku 2005. Sou�asn� probíhají p�ípravy další fáze projektu. 

Náplní této fáze bude detailní stanovení uživatelských požadavk� na funk�nost a rozsah 

vytvá�eného informa�ního systému a p�evod VRML modelu do podoby databáze (tj. 

prostorové databáze). Propojení s dalšími druhy dat pak bude otázkou vhodného 

databázového uspo�ádání. 

�ešená problematika je celosv�tov� pouze v po�áte�ním stadiu vývoje. Realizace 

prostorového informa�ního systému probíhá postupn�. V tuto chvíli se již jeví reáln� využití 

prostorových dat a prostorového informa�ního systému v oblasti presentace a bádání (viz 

p�íslušné subsystémy). Cesta k realizaci a využití subsystému pro správu však bude vzhledem 

k sou�asným podmínkám delší. 

 

 

 

Kontakt 

Ing. Jind�ich Hoda� Ph.D. 

Laborato� fotogrammetrie, Katedra mapování a kartografie 
Fakulta stavební, �VUT v Praze 

adresa:  Thákurova 7, Dejvice, Praha 6, 166 29 
tel.:  224 354 650; 721 851 816 
email:  hodac@fsv.cvut.cz 

 

 


